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Etelän ja pohjoisen uraanikaivokset vastatuulessa 
 
Mikä yhdistää ihmisiä etelästä pohjoiseen, ja maasta toiseen?  Mistä saamme energiaa talon 
lämmittämiseen, ruoan valmistamiseen tai esimerkiksi tietokoneen käynnissä pitämiseen? 
Uusiutuvasta energiasta, ydinenergiasta, kivihiilestä?  
 
Viime aikoina ydinenergia on noussut kuumaksi puheenaiheeksi Euroopassa. Usein väitetään, että 
ydinenergia olisi paras vaihtoehto energian tuottamiseen, sillä ydinenergia ei lisää ilmansaasteita 
ja näin se ei edistä kasvihuoneilmiötä ja ilmaston lämpenemistä. Mutta ydinenergiassa on myös 
ongelmansa: uraanikaivosten ympäristöriskit ja ydinvoimaloiden onnettomuusriskit. Myös 
ydinvoimaloiden matala-aktiivisen säteilyn vaikutuksista ympäristöön on näyttöä. Uraanin 
kaivaminen, kuljetukset ja loppusijoitus kuluttavat fossiilisia polttoaineita ja siten aiheuttavat 
kasvihuonekaasupäästöjä. Ydinvoima ei siis ole ongelmaton vaihtoehto sekään.   
 
Yllä mainituista syistä johtuen niin etelässä kuin pohjoisessakin kansanliikkeet ovat nousseet 
vastustamaan uraanikaivoksia ja ydinvoimaa. 
 
Uraanikaivokset pohjoisessa ja etelässä 
 
Ydinpolttoainetta saadaan uraanista. Uraania kaivetaan tai porataan kalliosta ja hiekkapitoisesta 
maasta, joskus hyvinkin syvältä. Kaivausten ja jätteenkäsittelyn aiheuttamat haitat ovat yksi 
suurimpia huolenaiheita. Esimerkiksi käyköön Intian Jadugoda, missä uraanijäte varastoidaan 
pohjustamattomaan leveään maakuoppaan.  
 
Suomessa yritykset hakevat kauppa- ja teollisuusministeriöstä uraanikaivauksille valtausluvan, ja 
teettävät ympäristöselvityksen.  Kaivaukset alkavat, jos yritykset saavat ministeriöstä luvan. 
Samankaltainen prosessi käydään läpi periaatteessa myös etelän maissa, kuten Intiassa ja 
Malawissa. Yritysten toimintatavat ja kaivausalueiden perusrakenne saattavat vaihdella maasta 
toiseen. Suomessa ihmisten perustiedot uraanista ja sen vaikutuksista ovat suhteellisen hyvällä 
tasolla verrattuna maaseutuväestön uraanitietouteen Intiassa ja Malawissa. Myös valtion kontrolli 
on tiukempaa Suomessa.  
 
Uraanin kaivaminen ja prosessointi eivät ole halpaa. Jätteen varastoiminen ja turvallisuusuhkien 
minimoinen aiheuttavat paljon kustannuksia. Tässä asiassa Suomi on samalla lähtöviivalla etelän 
maiden kanssa, vaikka etelän maissa turvallisuuskysymyksiin saatetaankin suhtautua 
leväperäisemmin. 
 
 
 



 
Kuvateksti: Uraanijäteallas Jhkarkandissa 
 
Uraanikaivokset etelässä: Intia ja Itä-Afrikka 
 
Intia on maailman toiseksi suurin maa väestöltään. Maa itsenäistyi 1947 Britannian 
siirtomaavallasta. Siellä on 28 osavaltiota, jotka yhdessä muodostavat liittovaltion. Presidentti 
johtaa maata, jossa toimii monipuoluejärjestelmä. Intia on nopean talouskasvun maita ja sen 
energian tarve on suuri. Maa on ydinasevaltio ja siellä toimii 14 ydinvoimalaa (HRLN, JOAR).   
 
Intiassa, Jharkandin osavaltiossa, Jadugodassa, sijaitsee Intian ainoa uraanikaivos. Uraanikaivosta 
hallinnoi valtioyhtiö Uranium Corporation of India Limited (UCIL). Se suunnittelee uusien 
uraanikaivosten avaamista lähiaikoina.  
 
Joulukuussa 2006 uraanijätettä jätevesialtaalle kuljettava putki hajosi joiltakin osin ja jätettä valui 
ympäristöön Jadugodassa. Paikalliset asukkaat huomasivat asian vasta yhdeksän tuntia 
onnettomuuden jälkeen. Jätevettä kulkeutui läheiseen puroon. Puron vettä ihmiset käyttävät 
vaatteiden pesemiseen ja muihin koti-askareisiin.  
 
Jadugodassa asuva adivasi-alkuperäisväestö vaati puron pikaista puhdistamista - sen vesi oli 
muuttunut jähmeäksi liasta. Mutta tietävätkö ihmiset, kuinka kauan uraanin prosessoinnista tuleva 
jäte säteilee ympäristöön? Mitä ilmeisimmin eivät; monet vaativat veden puhdistusta päästäkseen 
käyttämään puron vettä mahdollisimman pian. Veden ja ympäristön saastuminen sekä UCIL:in 
kyvyttömyys taata tuvallinen jätejärjestelmä ovat herättäneet laajaa vastarintaa Intiassa. 
 
. 
 
 



 
Kuvateksti: uraanijätevettä kulkeutuu intialaisten lähteitten mukaan Bengalinlahteen 
 
Uraanin hinnan ja kysynnän kasvaessa etelän maat avaavat maansa ulkomaisille yrityksille, tai 
paikalliset yritykset avaavat uusia kaivoksia. Uraanikaivoksen ikä on rajallinen ja joidenkin 
vuosikymmenien jälkeen se yleensä suljetaan tuottamattomana. Esimerkiksi Jadugodan 
uraanikaivosta ollaan jo sulkemassa, mutta samaan aikaan UCIL havittelee noin viiden uuden 
uraanikaivoksen avaamista lähialueella.   
 
Jadugodan uraanikaivosten tuomat ympäristöongelmat tuntuvat ihmisten elämässä. Mutta ihmiset 
elävät köyhissä oloissa. Monilla ei ole sähköä eikä kaivoa. Erään lähteen mukaan UCIL tuo 
mukanaan uusia palveluita: sähkö vedetään kylään, kaivoja ja teitä rakennetaan. Mutta samaan 
aikaa avataan uraanikaivokset ja ympäristö tuhotaan. Kyläläiset jakautuvat mielipiteissään. 
Kukapa ei haluaisi sähköä ja uutta kaivoa tai koulua? 
 
 
Malawi 
 
Malawissa asuu noin 12 miljoonaa ihmistä. Yli 60 prosenttia väestöstä elää köyhyysrajan 
alapuolella. Maa muuttui monipuoluemaaksi 1990-luvun puolivälissä. Se on Afrikan yksi 
tiheimmin asutuista maista. Viime aikoina maan hallitus on rohkaissut yrityksiä investoimaan 
maahansa. Paikallisen lehden mukaan hallitus kertoo uraanikaivausten olevan yksi parhaista 
investointikohteista alueella (Nyasa Times).  
 
Helmikuussa 2007 australialainen Paladin Resources Ltd sai valtausluvan uraanikaivauksille 
Malawissa, Kayelekerassa läheltä Tansanian rajaa. Citizens for Justice järjestö kertoo, että 
suunniteltu uraanikaivos sijaitsee puron vieressä. Tämä puro kulkee jokeen, joka taas virtaa 
suoraan Malawi-järveen.  Malawilainen Citizens for Justice – järjestö yhdessä neljän muun 
järjestön kanssa teki avoimen vastalauseen kaivosluvan myöntöä vastaan. Järjestöjen mukaan 
uraanikaivokset uhkaavat Sere-puroa, Rukuru-jokea ja Malawi-järveä.  
  



 
Kuva: Reinford Mwangonde 
 
Vesistöt ovat elintärkeitä malawilaisille kylissä asuville ihmisille. Ihmiset pesevät vaatteensa 
joessa ja hakevat sieltä kotikäyttöön juomavettäkin.  Uraanikaivos ja jätevesiallas ovat selvä riski 
maassa, missä ihmiset elävät luonnonvaroista saatavista hyödykkeistä. Renford Mwangonde 
Citizen’s for Justice -järjestöstä on huolissaan jätevesialtaaseen liittyvistä ympäristöriskeistä, sillä 
alueella sijaitsevat maan tärkeimmät vesistöt. Malawissa vesi on niukka luonnonvara. Mitä jos 
Jadugodan kaltainen jäteputken hajoaminen tai muu vastaava onnettomuus tapahtuisi Malawissa? 
 
Reinford Mwangonde kertoo, että valtausluvan myöntäminen australialaiselle yritykselle ei ole 
tapahtunut avoimesti eikä yhteisöjä ole kuultu tarpeeksi. Lisäksi paikallisilta puuttuvat tieto ja 
kapasiteetti valvoa yritysten toimintaa alueella. Järjestöt saattavat joutua poliisin vainon 
kohteeksi, jos ne kyseenalaistavat yritysten toimintaa. 
 
Kansanliikkeet – sillan rakentamista pohjoisen ja e telän välillä 
 
Suomessa uraanin kaivausvaltausluvat ovat herättäneet laajoja kansanliikkeitä Uudellamaalla, 
Pohjois-Karjalassa ja Lapissa. Uudellamaalla kansanliike onnistui vaikuttamaan ranskalaisen 
Cogeman valtausluvan hylkäämiseen. Pohjois-Karjalassa lupia taas myönnettiin. Nyt kauppa- ja 
teollisuusministeriön nettisivujen mukaan uusia valtauslupia hakevat uudet yritykset ja uusilta 
alueilta. Suomalaiset joutuvat siis vastaisuudessakin miettimään, haluavatko he uraanikaivauksia 
lähialueilleen (katso www.sll.fi/luontojaymparisto/maankaytto/kaivoshankkeet).  
 
Intiassa Jharkandin osavaltiossa adivasit joutuvat elämään uraanikaivauksista johtuvien 
onnettomuuksien seurausten kanssa. Monet lapset syntyvät epämuodostuneina ja naiset saavat 
keskenmenoja. Juuri tätä pelätään myös Malawissa. Jos maaperä, joki tai järvi saastuu, kuinka 
monet ihmiset joutuvat alttiiksi uraanijätteille ja säteilylle? 
 
Intian ja Malawin kaltaisissa maissa kansanliikkeet toimivat epävarmassa ympäristössä. Siellä 
asioihin vaikuttaminen saattaa olla vaarallista. Poliittinen järjestelmä voi olla korruptoitunut, asiat 
valmistellaan tai päätetään epädemokraattisesti; ihmisillä ei ole samankaltaista mahdollisuutta 
vaikuttaa ympäristönsä hyödyntämiseen ja käyttöön kuin Suomessa. Kansanliikkeet luovat omia 



strategioitaan erilaisissa toimintaympäristöissä, ja voivat oppia niistä toisiltaan. Emme useinkaan 
huomaa että kasvava ydinvoiman tarve merkitsee uusia uraanikaivoksia, myös etelässä.  
 
Teksti ja suunnittelu: Anu Lounela 
 
 
 

 
Tshernobylin ydinvoimalaonnettomuuden muistopäivänä 26.4.2007 
Siemenpuu -säätiö järjesti Helsingissä filmifestarin ja seminaarin otsikolla 
Ydinenergia ja uraani vastatuulessa!  
 
Päivänpolttava kysymys ydinenergiasta ja uraanin louhinnasta houkutteli 
paikalle suuren joukon kiinnostuneita. Uraanikaivosten vaikutuksista ja 
kansanliikkeiden toiminnasta puhuivat suomalaisten kansanliikkeiden 
edustajien lisäksi Dayamani Barla Intiasta ja Reinford Mwangonde 
Malawista. Seminaarissa käsiteltiin myös ydinvoimaloiden ongelmia meillä 
ja muualla sekä ydinvoimaan liittyviä pohjoisen ja etelän välisiä jännitteitä.  
 
 
Siemenpuu on 15 suomalaisen ympäristö- ja kehityskysymysten parissa  
työskentelevän järjestön perustama säätiö. Siemenpuu tarjoaa suoraa rahoitusta kehitysmaiden 
omille järjestöille, kansalaisliikkeille ja tutkimuslaitoksille ympäristön hyväksi ja 
ihmisoikeuksien edistämiseksi. Toimintaa rahoitetaan pääosin Ulkoasiainministeriön 
kansalaisjärjestöjen kehitysyhteistyölle tarkoitetuista määrärahoista. Lisätietoja: 
http://www.siemenpuu.org 
 
Siemenpuu-säätiö 
Haapaniemenkatu 7-9 B, 16 krs 
00530 Helsinki 
puh. 09-2722336, fax 09-62271892 
sposti: info@siemenpuu.org 
 
 



 
Seminaari 

Ydinenergia ja uraani vastatuulessa! 
26.4.2007 

 
1. Paneeli: Uraanikaivoksia ja kansanliikkeitä pohj oisessa ja etelässä 

 
Puheenjohtaja Heidi Hautala 

 
Lyhyt avaus: (Anu Lounela, puheenjohtaja, Siemenpuu) 

 
Kovaa peliä Pohjolassa - uraanikaivoksien, lakien ja kansanliikkeiden tilanne Suomessa (Tapani 

Veistola, Suomen luonnonsuojeluliitto) 
 

Uraanikaivokset ja kansanliike Intiassa (Dayamani Barla, Indian Social Action Forum) 
Australialaiset uraanikaivosyritykset Malawissa (Reinford Mwangonde, Citizens for Justice) 

 
Suomen uraanikaivosten vastaisten kansanliikkeiden kokemuksia: Uraanivaltausluvat 

Uudellamaalla (Tapio Reinikainen, Itä-Uudenmaan luonnon- ja ympäristönsuojeluyhdistys) 
Pohjois-Karjalan uraanivaltausluvat (Tuomo Tormulainen, Pohjois-Karjalan uraanikaivosten 

vastainen kansanliike) 
 

Pekka Suomela, kaivosylitarkastaja, kauppa- ja teollisuusministeriö 
 

Kommentti: Toni Eerola (Namura Finland Oy, geologi, tutkimusjohtaja)  
 

 
2. Paneeli: Ydinvoimaloiden ongelmia meillä ja muul la 

 
Puheenjohtaja Pentti Tiusanen 

 
Olkiluodon kolmannen reaktorin rahoitus (Dörte Fouquet, juristi, Kuhbierin kansainvälinen 

asianajajatoimisto ) 
  

 Atomivoimaloiden "normaalipäästöt" (Gunnar Lindgren, kirjoittaja ja ympäristötutkija, Ruotsi) 
 

Itävallan tilanne (Mathilde Halla, Franz Moll – säätiön "Nuclear Free Future Award" 2005) 
 

Ranskan tilanne (Véronique Marchandier, Sortir du Nucléaire)  
 

Atomivoiman vastustaminen Euroopassa (Peer de Rijk, World Information Service on Energy ) 
 

Ydinvoima ja pohjoisen ja etelän väliset jännitteet (Risto Isomäki, Siemenpuun hallitus, kirjailija) 
 
Järjestäjinä: Siemenpuu-säätiö, Naiset Rauhan Puolesta – liike, Suomen luonnonsuojeluliitto/ 
Uudenmaan ympäristönsuojelupiiri, Naiset Atomivoimaa Vastaan, Edelleen Ei ydinvoimaa -kansalaisliike 
www.siemenpuu.org www.sll.fi/uusimaa www.naisetrauhanpuolesta.org  
 


